

Số: **60** /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày **08** tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình (viết tắt Nghị quyết số 11/NQ-CP); Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (viết tắt Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg); Công văn số 1008/LĐTBOXH-VL ngày 04/4/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 215/TTr-SLĐTBXH ngày 06/4/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện đúng, đủ, kịp thời chính sách hỗ trợ người lao động theo tinh thần chỉ đạo tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, góp phần phục hồi sản xuất, kinh doanh, giảm thiểu những tác động tiêu cực của đại dịch COVID-19, đảm bảo đời sống cho người lao động.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo sự đồng bộ, tính hiệu quả, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong quá trình thực hiện.

- Huy động sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị từ lúc triển khai đến khi kết thúc gói hỗ trợ; tập trung rà soát đối tượng đảm bảo công bằng, chính xác; tổ chức chi trả đầy đủ, kịp thời đến tận tay đối tượng; không để lợi dụng, trục lợi chính sách, tham nhũng, tiêu cực.

- Có sự tham gia, giám sát, phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, đặc biệt là tổ chức công đoàn các cấp; tăng cường trách nhiệm của chính quyền cơ sở, người sử dụng lao động trong quá trình triển khai thực hiện chính sách.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, lưu ý thực hiện một số nội dung sau:



a) Đối tượng hỗ trợ: Người lao động có quan hệ lao động, đang ở thuê, ở trọ, làm việc trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên được thành lập theo điều kiện, trình tự và thủ tục quy định tại Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế.

b) Nguyên tắc hỗ trợ

- Bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Không hỗ trợ đối với người lao động không đề nghị hỗ trợ.

- Mỗi đối tượng chỉ được hỗ trợ 01 lần trong 01 tháng và không quá 03 tháng.

- Trường hợp người lao động làm việc theo hợp đồng lao động cho nhiều người sử dụng lao động thì được hỗ trợ tại nơi tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc.

**2. Công tác truyền thông:** Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên, liên tục Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên báo, đài, các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội để người lao động, người sử dụng lao động, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân biết, tham gia thực hiện.

**3. Công tác kiểm tra, giám sát:** Việc kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện chính sách phải được thực hiện thường xuyên; kiểm tra, giám sát từ việc thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách đến việc tổ chức thực hiện các trình tự, thủ tục có liên quan và việc chi trả hỗ trợ cho người lao động theo quy định.

**4. Chế độ báo cáo**

a) Chế độ báo cáo hằng ngày: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cập nhật số liệu vào biểu mẫu báo cáo trực tuyến về kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước **16h00' hằng ngày**.

b) Chế độ báo cáo định kỳ: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 23 hằng tháng. Định kỳ ngày 25 hằng tháng, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan đầu mối theo dõi triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg (*cử 02 cán bộ đầu mối để phối hợp, theo dõi*); cập nhật số liệu vào biểu mẫu báo cáo trực tuyến kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước **16h00' hằng ngày**; định kỳ ngày 25 hằng tháng, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.



- Tham mưu UBND tỉnh quyết định ủy quyền phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg đảm bảo phù hợp, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- Căn cứ điều kiện thực tế và tình hình thực tiễn của địa phương, nghiên cứu, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét quyết định hỗ trợ các đối tượng khác theo quy định tại điểm c khoản 5 Điều 13 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

- Tổ chức và phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách tới đối tượng thụ hưởng.

- Tổng hợp các khó khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; báo cáo đề xuất giải pháp tháo gỡ về UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các sở, ngành, địa phương kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định hiện hành.

## **2. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

- Chỉ đạo cơ quan bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố xác nhận danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo quy định tại Chương II, III Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, hướng dẫn người sử dụng lao động thực hiện theo quy định.

## **3. Sở Tài chính**

- Tham mưu phân bổ, cân đối ngân sách địa phương để triển khai tổ chức thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; bảo đảm nguồn ngân sách để thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan hướng dẫn cách thức chi trả hỗ trợ đối với từng nhóm đối tượng, việc thanh quyết toán ngân sách nhà nước, kinh phí thực hiện hỗ trợ theo đúng quy định của pháp luật.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các nội dung chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để các đối tượng thụ hưởng chính sách tiếp cận, nắm rõ và thực hiện các thủ tục hồ sơ theo quy định.

**5. Sở Tư pháp:** Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh quyết định ủy quyền phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

## **6. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo và hướng dẫn Công an các huyện, thành phố cập nhật kết quả hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác thực thông tin người lao động.



- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố kiểm tra, xác minh thông tin đối tượng được hỗ trợ trên cơ sở hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lặp, lợi dụng chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật.

### **7. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Thái Nguyên**

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp phối hợp thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 11/NQ-CP, Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để người sử dụng lao động và người lao động được tiếp cận nhanh chóng chính, kịp thời các chính sách hỗ trợ.

- Phối hợp cung cấp danh sách doanh nghiệp hoạt động trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh cho UBND cấp huyện, Bảo hiểm xã hội tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để rà soát, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động.

**8. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh:** Tăng cường thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung triển khai hỗ trợ của Nghị quyết số 11/NQ-CP, Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; thường xuyên đưa tin phản ánh về tình hình, kết quả thực hiện hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.

**9. Các sở, ngành, đơn vị có liên quan** theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tham gia, triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg theo quy định.

**10. Đề nghị Liên đoàn lao động tỉnh:** Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg để đoàn viên, công đoàn, người lao động biết và thực hiện chính sách; giám sát hoạt động thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động theo thẩm quyền.

**11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh** và các tổ chức thành viên phối hợp phổ biến, tuyên truyền, giám sát chặt chẽ việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, đúng chính sách.

### **12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg tại địa phương; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp hiểu rõ về chủ trương, các quy định về hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn.

- Chỉ đạo việc rà soát, lập danh sách các nhóm đối tượng theo quy định; chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với lực lượng công an cấp nhập, kiểm tra, xác minh thông tin đối tượng được đề nghị hỗ trợ trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lặp, lợi dụng chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật, tránh tình trạng khiếu kiện, khiếu nại xảy ra.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo đúng quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, NC

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



---

**Lê Quang Tiên**